quicquam : (s'écrit aussi *quidquam*) quelque chose. ¶ rien (après une négation). ¶ *quicquam tale*, quelque chose de tel.

quicquid : quoi que ce soit qui/que, tout ce qui/que.

quicumque, quæcunque, quodcunque : quelconque, quel... que... , n'importe quel. ¶ (au pluriel) tous ceux qui.

quid : ce que, ce qui (nominatif et accusatif neutres du pronom interrogatif *quis*). ¶ *quid si*, qu'en serait-il si. ¶ *quid aliud est*, qu'est-ce d'autre. ¶ *quid causæ est cur*, pour quelle raison. ¶ en quoi (accusatif de relation). ¶ (accusatif de relation pour *aliquid*). ¶ pour *aliquid* surtout après *si, nisi, ne, num*. ¶ rien (après négation).

quidam, quædam, quoddam : un certain.

quidem : du moins. ¶ certes. ¶ *non quidem*, non pas certes. ¶ *et quidem*, et qui plus est (en début de second membre de phrase). ¶ (avec relatif de liaison) qui plus est.

quidquam : (s'écrit aussi *quicquam*) quelque chose.

quidque : *quid* et enclitique *que*.

quidve : *quid* et enclitique *ve*.

quidvis : n'importe quoi (nominatif et accusatif du pronom correspondant à l'adjectif indéfini *quivis*). *quidvis oneris*, n'importe quel fardeau.

quies, quietis, f : repos.

quiesco, is, ere, quievi, quietum : être au repos. ¶ ne plus s'inquiéter.

quietus, a, um : tranquille.

quilibet, quælibet, quodlibet : tout, quelconque, celui qu'on voudra.

quin : (accompagne un verbe de doute avec négation) que. ¶ bien plus.

quinam, quænam, quodnam : (adjectif interrogatif) qui (donc), lequel (donc).

quinque : cinq.

quintus, a, um : cinquième.

quippe : c'est qu'en effet.

quique : relatif *qui*+enclitique *que*.

quis : pronom indéfini au nominatif singulier employé pour *aliquis* surtout après *ne, nisi, num, si, si quis*, si quelqu'un, si on. *si quis recte attendat*, si on y prêtait correctement attention.

quis, quæ, quid/quod : pronom-adjectif interrogatif au nominatif singulier (au neutre *quid* pour le pronom, *quod* pour l'adjectif). *et quaeso quis scire potest se rem aliquam*

intelligere nisi prius rem intelligat? et je vous le demande qui peut savoir qu'il comprend une chose s'il ne comprend d'abord la chose?

quisque, quæque, quidque : chacun (surtout après le réfléchi *suus*). *omnibus in ore est "suo quemque sensu abundare"*, tout le monde a à la bouche que "chacun abonde dans son sens". ¶ (avec superlatif) les plus. *optimus quisque inquit Cicero maxime gloria ducitur*, les meilleurs dit Cicéron sont conduits au plus haut point par la gloire.

quivis, quævis, quodvis : (adjectif indéfini) n'importe quel.

quocirca : c'est pourquoi.

quod : parce que. ¶ (le fait) que. ¶ *id... quod*, cela... <à savoir> le fait que. ¶ sous prétexte que (avec subjonctif). ¶ en ce que (avec subjonctif, *ex eo* étant sous-entendu). ¶ selon lequel (en apposition à un nom). ¶ *nempe quod, videlicet quod*, à savoir (le fait) que. ¶ que. *sequitur quod*, il s'ensuit que. *intelligitur quod*, on comprend que. ¶ *patet quod*, il est évident que. ¶ *non mirum est quod*, il n'est pas étonnant que. ¶ *propterea quod*, pour la raison que, parce que. ¶ *propterea quod* (avec alternative *vel*) selon que. *propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, selon qu'elles [les choses] charment ou offensent le sens des humains. ¶ (en tête de phrase) *quod si*, si (ne pas traduire pas l'ancien relatif de liaison *quod*). ¶ (annoncé par l'adverbe *eo*) à cause de cela que, du fait que, parce que. ¶ *ex eo quod*, de ce que. ¶ *ex hoc quod*, de ce que. ¶ *ab hoc quod*, de cela que. ¶ *in eo quod*, en ce que. ¶ *in hoc quod*, en ceci que. ¶ *in his quod... deinde quod...*, en ceci que... ensuite que. ¶ *quod sciam*, que je sache.

quominus : que (conjonction après des verbes d'empêchement).

quomodo : comment, la façon dont (adverbe relatif). ¶ comment (adverbe interrogatif).

quoniam : puisque (+indicatif).

quoque : aussi.

quot : combien. ¶ que (corrélât de *tot*). *tot... quot*, autant que.

quotidianus, a, um : quotidien.

quotidie : tous les jours.

quoties : aussi souvent que (en corrélation avec *toties*). ¶ toutes les fois que (avec ou sans *toties*).

quotiescunque : toutes les fois que.

quousque : jusqu'où.

radius, ii, m : rayon.

radix, icis, f : racine.

raro : rarement.

rarus, a, um : rare. ¶ (au pluriel) peu [*rari* <*homines*>, littéralement, de rares <humains>].

ratio, onis, f : raison. ¶ *ex ductu rationis, ducente ratione*, sous la conduite de la raison. ¶ *ex rationis dictamine*, sous la dictée de la raison. ¶ *ex rationis imperio*, sous l'empire de la raison. ¶ *ratio cur*, la raison pour laquelle. ¶ *ratione distingui*, y avoir une distinction de raison. ¶ *ipsa rationis dictamina*, ce que nous dicte la raison [littéralement, les dictées de la raison elles-mêmes]. ¶ manière, façon. ¶ *certa ratione*, de façon certaine. ¶ *alia ratione*, d'une autre manière, autrement. ¶ *nulla ratione*, en aucun cas, d'aucune façon. ¶ rapport. ¶ *ratione*, sous le rapport de (+génitif). ¶ *sub ratione*, en fonction de. ¶ *pro ratione*, en fonction de. ¶ *pro ratione*, à proportion de. ¶ *certa quadam ratione*, sous un certain rapport précis. ¶ *rationem habere*, tenir compte de (+génitif). ¶ *nulla habita ratione* (+génitif, ablatif absolu), sans tenir compte de. ¶ sens. ¶ *qua ratione*, de quelle manière, comment, la façon dont. ¶ *qua ratione*, selon quel rapport. ¶ raisonnement. ¶ *ratione*, par le raisonnement. ¶ *eadem est ratio* (+génitif), il en va de même de, il en irait de même de. ¶ (avec génitif du gérondif) principe qui consiste à. *ratio nostrum utile quærendi*, le principe qui consiste à rechercher notre utile propre. ¶ règle (de conduite). ¶ mesure.